
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 
Enrique Guzmán y Valle 

“Alma Máter del Magisterio Nacional” 

 
FACULTAD DE CIENCIAS 

DECANATO 
 

“Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad” 
 

  

RREESSOOLLUUCCIIÓÓNN  NNºº  779922--22001199--DD--FFAACC    
  

La Cantuta,  26 de junio de 2019. 

0 Av. Enrique Guzmán y Valle S/N° La Cantuta – Chosica 
  Teléfono 313.3700 anexo 4010/4013 

 
 

 

 
Visto los expedientes presentados por los Directores de las Escuelas Profesionales de Ciencias Naturales, 
y Matemática e Informática de la Facultad de Ciencias, quienes elevan los Horarios de Clases 
correspondiente al Ciclo Académico 2018-I, Régimen Regular,  para la aprobación mediante resolución. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que con Resolución N° 0852-2018-R-UNE de fecha 06 de abril del 2018, se aprueba el Reglamento 
General de la UNE, que en su Artículo 75°, numeral 75.8 la elaboración de horarios de clase, en 
coordinación con los Departamentos Académicos; 
 
Que mediante Resolución N° 3528-2018-R-UNE de fecha 31 de diciembre de 2018,  se aprobó el 
Calendario Académico de la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle, correspondiente 
al año 2019, su modificatoria Resolución N° 0630-2019-R-UNE del fecha 04 de marzo del 2019 y 
modificatoria Resolución N° 0898-2019-R-UNE del fecha 19 de marzo del 2019; 
 
Que con Resoluciones Nº 054-2019-D-FAC, de fecha 25 de enero del 2019, se aprobó la Programación 
Académica, correspondiente al Ciclo Académico 2019-I, del Régimen Regular, de la Facultad de Ciencias;  

Que mediante Oficios Nº 069-2019-DEPCN-FAC y N° 075-2019-DEPMI, los Directores de las Escuelas 
Profesionales de Ciencias Naturales y de Matemática e Informática de la Facultad de Ciencias, remite los 
Horarios de Clases correspondiente al Ciclo Académico 2019-I, Régimen Regular, para su aprobación; 
 
Que en sesión ordinaria, de Consejo de Facultad del 26 de junio de 2019, se acordó aprobar en vía de regularización el 
Horario del Periodo Lectivo 2019-I, de las Direcciones de los Departamentos Académicos de Matemática e Informática, 
Biología, Física y Química; y, 
 
En uso de las atribuciones que confiere la Ley Universitaria y los alcances de la Resolución N° 1519-2016-
R-UNE del 30 de mayo 2016. 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.- APROBAR en vía de regularización el Horario de Clases del Ciclo Académico 2019-I, 

de las Departamentos Académicos de Matemática e Informática, Biología, Física y Química para los 
alumnos del Régimen Regular, de la Facultad de Ciencias, que en anexo de dieciocho 
(18) folios que forman parte de la presente Resolución. 

 
ARTÍCULO 2º.-ELEVAR la presente Resolución al Vicerrectorado Académico para su respectiva 

ratificación. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 
 
 

                                DDrr..  RRooggeerr  WWiillffrreeddoo  AAsseenncciiooss  EEssppeejjoo  

LLiicc..  AAddmm..  AAnnaa  MMaarrííaa  VVeelláássqquueezz  GGuuttiiéérrrreezz                                 DDeeccaannoo    

  SSeeccrreettaarriiaa  AAccaaddéémmiiccaa  ((ee  ))  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
c.c. Escuelas Profesionales-Departamentos /AMVG. 
- -- 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 
Enrique Guzmán y Valle 

“Alma Máter del Magisterio Nacional” 

 
FACULTAD DE CIENCIAS 

DECANATO 
 

“Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad” 
 

  

RREESSOOLLUUCCIIÓÓNN  NNºº  779922--22001199--DD--FFAACC    
  

La Cantuta,  26 de junio de 2019. 

1 Av. Enrique Guzmán y Valle S/N° La Cantuta – Chosica 
  Teléfono 313.3700 anexo 4010/4013 

 
 

HORARIO DE CLASES  2019- I 
 
 

 

 

 
PROMOCIÓN:   2015          QUINTO AÑO             IX   CICLO                 SECCCIÓN     C-A       
ESPECIALIDAD: BIOLOGÍ A-  CENCIAS NATURALES                      N° DE ALUMNOS:    17                                           

 
PROMOCIÓN: 2016  CUARTO AÑO  VII CICLO                   SECCION   C-A 
ESPECIALIDAD: BIOLOGIA – CIENCIAS NATURALES                     N° DE ALUMNOS  09   

LLAVE CODIGO ASIGNATURA T P H CR 
DOCENTE DIA - HORA 

1200 ACFP0965 GESTIÓN EDUCACIONAL 1 2 3 02 MG. VÍCTOR RAÚL 
OSORIO MEJÍA 
 

MIERCOLES 
2:00PM – 4:30 PM 
LAB. BIOL. 5 

1201 CIBC0967 PRÁCTICA DOCENTE 
ADMINISTRATIVA 

0 6 6 03  
MG. VÍCTOR RAÚL 
OSORIO MEJÍA

VIERNES 
08:00AM – 1:00 PM 
AULA  129 -A 

1202 CIBC0968 ECOLOGÍA HUMANA 1 2 3 02 MG. CARLOS VARGAS 
CAIRO    
           

MIERCOLES 
08:00AM – 10:30 AM 
AULA  119 -B 

1203 CIBC0969 BOTÁNICA SISTEMÁTICA    
II 

3 2 5 04 MG. PRÓSPERO 
RUDECINDO GAMARRA 
GÓMEZ 

JUEVES 
08: OOPM – 12:10 M 
LAB. BIOL. 6 

1204 CIBC0970 MICROBIOLOGÍA Y 
PARASITOLOGÍA 

2 2 4 03 DR. ENZIO CAROL FOY 
VALENCIA 
 

LUNES 
09:40AM – 1:00 PM 
LAB. BIOL.  4 

1205 CIBC0543 SEMINARIO  I 0 6 6 03 DR.ENZIO CAROL FOY 
VALENCIA 

LUNES 
1: OOPM – 7:00 PM 
LAB. BIOL. 4   

1206 CIBC0543 ENERGÍAS ALTERNATIVAS 2 2 4 03 Mg. ABNER HUGO 
GUTIERREZ DUEÑAS 

Jueves 
2:00pm- -6:10 pm 
Aula 119. -B 

LLAVE CODIGO ASIGNATURA T P H CR
DOCENTE DIA – HORA 

1207 ACFG0319 EDUCACIÓN ALIMENTARIA 1 2 3 02 MG. VALERIO PALACIN 
DEVANERA 

MARTES 
1: OOPM – 3:40 PM 
LAB. BIOL.  1 

1208 ACFP0752 PROYECTOS EDUCATIVOS 1 2 3 02 MG. CARMEN OLINDA 
JARA SILVA 

MIERCOLES 
2: 5OPM – 5: 2O PM 
AULA 129 - B 

1209 ACFG0751 CONSTITUCIÓN Y 
LEGISLACIÓN 
EDUCACIONAL 

1 2 3 02 MG. ERASMO CARLOS 
JURADO MENDOZA 
 

MARTES 
5:40PM – 6:10 PM 
LAB. BIOL. 1 

1210 ACIN0754 TALLER DE 
INVESTIGACIÓN I 

2 2 4 03 DR.  FLORENCIO 
ESPINOZA BADAJOZ 

MARTES 
08: OOAM – 11:20 AM 
LAB. BIOL. 1 

1211 ACPP0753 PRÁCTICA DOCENTE 
CONTINUA 

0 6 6 03 MG ANGÉLICA HURTADO 
SUSPIROS 
 

LUNES 
08:00AM – 4:30 PM 
I.E. JOSE OLAYA 
BALANDRA LA PERLA 
CALLAO 

1213 CIBC0757 BOTÁNICA SISTEMÁTICA  I 3 2 5 04 MG. PRÓSPERO 
RUDECINDO 
 GAMARRA GÓMEZ 

MIERCOLES 
08:00AM – 12:10 M 
LAB.BIOL. 6 

1214 CIBC0758 ZOOLOGÍA  SISTEMÁTICA  
I 

3 4 7 05 BLGA. HELEN FELICIA 
BLANCAS AMAYA 
 

JUEVES 
08:00AM – 12:10 M 
LAB. BIOL.  1. 
1:00PM – 2:50 PM 
LAB. 1 

1215 ACFG0775 IDIOMA  ( E ) 2 2 4 03 MG.CARMEN LUISA 
VALLE QUISPE  

JUEVES 
2:50PM- 5:20 PM 
LAB.  1 

ESCUELA  PROFESIONAL DE   CIENCIAS  NATURALES  

DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE BIOLOGÍA  



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 
Enrique Guzmán y Valle 

“Alma Máter del Magisterio Nacional” 

 
FACULTAD DE CIENCIAS 

DECANATO 
 

“Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad” 
 

  

RREESSOOLLUUCCIIÓÓNN  NNºº  779922--22001199--DD--FFAACC    
  

La Cantuta,  26 de junio de 2019. 

2 Av. Enrique Guzmán y Valle S/N° La Cantuta – Chosica 
  Teléfono 313.3700 anexo 4010/4013 

 
 

 
PROMOCIÓN: 2017 TERCERO AÑO  V   CICLO        SECCIÓN:    CA 
ESPECIALIDAD: BIOLOGÍA – CIENCIAS NATURALES                      Nº DE ALUMNOS: 14 

 
PROMOCION 2018     SEGUNDO      AÑO           III          CICLO          SECCCION: CA                  
ESPECIALIDAD: BIOLOGÍA – CIENCIAS NATURALES                        N° DE ALUMNOS: 22        

 

 

 

 

 

LLAVE CODIGO ASIGNATURA T P H CR
DOCENTE DIA - HORA 

1216 ACFG0503 CONOCIMIENTO 
CIENTÍFICO DEL 
UNIVERSO 

1 2 3 02 DR. AURELIO GONZÁLEZ 
FLÓREZ 

MIERCOLES 
08:00AM – 10:30 AM 
AULA 119 -  B 

1217 ACFP0536 GEOGRAFÍA DEL PERÚ Y 
DEL MUNDO 

2 2 4 03 MG. RAÚL ZÁRATE 
RODRÍGUEZ 
 

MIERCOLES 
4:30PM – 7:50 PM 
AULA 119 - B 

1218 ACFP0537 EVALUACIÓN EDUCATIVA 2 2 4 03 MG.  MARÍA RODRÍGUEZ 
SAN MIGUEL 
 

LUNES 
08:50AM – 1:00 PM 
AULA  119- B 

1219 ACAC0539 PRÁCTICA DOCENTE: 
OBSERVACIÓN ANÁLISIS Y 
PLANEAMIENTO 

1 2 3 02 MG. ESPERANZA 
ANDREA CARMEN 
MORENO CARRERA 
 

JUEVES 
08:50AM – 11:20 AM 
LAB. BIOL. 2 

1220 ACAC0540 ACTIVIDAD  V 
(PRODUCTIVAS) 

0 2 2 01 MG. CAMILA RIVERA 
LÓPEZ  

MIERCOLES 
2:50PM – 4:30 PM 
AULA 119 - B 

1221 CIBC0541 DIDÁCTICA  DE LAS  
CIENCIAS NATURALES 

2 2 4 03 DR. WILFREDO 
DIONISIO CIEZA 
 

JUEVES 
2:00PM – 5:20 PM 
LAB. BIOL.   6 

1222 CIBC0542 ANATOMÍA Y FISIOLOGÍA   
HUMANA 

2 2 4 03 BLGA. FLOR DE MARÍA 
INÉS WONG BAQUERO 
 

MARTES 
2:50PM – 6:10 PM 
LAB. BIOL.  5  

1223 CIBC014 CÁLCULO PARA LA 
CIENCIA 

2 2 4 03 DR. CARLOS JAVIER 
VICENTE DE TOMÁS 
 

MIERCOLES 
10:30PM – 1:50 PM 
AULA 119-  B 

LLAVE CODIGO ASIGNATURA T P H CR
DOCENTE DIA - HORA 

1224 ACFG0317 LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN  III 

2 2 4 03 MG. HAENDEL CAMPOS 
MANRIQUE 

LUNES 
2:50PM – 6:10 PM 
LAB. BIOL. 5 

1225 ACFG0318 BIOLOGÍA 2 2 4 03 MG.  CARLOS VARGAS 
CAIRO 
 

JUEVES 
2:00PM – 5:20 PM 
LAB. BIOL.  3 

1226 ACFP0538 TEORÍA CURRICULAR 2 2 4 03 MG. FABIÁN OJEDA LINA VIERNES 
08:00 – 11:20 AM 
LAB. BIOL.  1 

1227 ACFP0212 PSICOLOGÍA DEL 
DESARROLLO 

2 2 4 03 MG. FÉLIX CÁCERES 
GÁLVEZ 
 

LUNES 
08:00AM – 11:20 AM 
LAB. BIOL.  3 

1228 ACAC0322 ACTIVIDAD III ( ARTES 
PLÁSTICAS) 

0 2 2 01 MG. 
ERIKA MOLLO ESPINOZA 

MARTES 
4:30PM: 7:00 PM 
LAB. BIOL.  2 

1229 CIBC0324 FÍSICO – QUÍMICA    I 2 2 4 03 MG. MOISÉS 
CONTRERAS VARGAS  
 

MARTES 
08:00AM – 11:20 PM 

1230 CIBC0325 FÍSICA  III (ELECTRICIDAD 
Y MAGNETISMO) 

2 2 4 03  MG. VÍCTOR NICANOR 
QUISPE VALVERDE 

JUEVES 
08:00 – 11:20 AM 
AULA 129 - A 

1231 CIBC0323 BOTÁNICA GENERAL 2 2 4 03 DR. FLORENCIO 
ESPINOZA BADAJOZ 
 

MARTES 
1:00PM – 4:30 PM 
LAB. BIOL.  2 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 
Enrique Guzmán y Valle 

“Alma Máter del Magisterio Nacional” 

 
FACULTAD DE CIENCIAS 

DECANATO 
 

“Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad” 
 

  

RREESSOOLLUUCCIIÓÓNN  NNºº  779922--22001199--DD--FFAACC    
  

La Cantuta,  26 de junio de 2019. 

3 Av. Enrique Guzmán y Valle S/N° La Cantuta – Chosica 
  Teléfono 313.3700 anexo 4010/4013 

 
 

PROMOCION 2019               PRIMER   AÑO                            I    CICLO       SECCIÓN:      C-A 
ESPECIALIDAD: BIOLOGÍA-CIENCIAS NATURALES                                N° DE ALUMNOS:30    

 
PROMOCION 2017              TERCER AÑO                 V   CICLO                         SECCIÓN: C2 
ESPECIALIDAD: BIOLOGÍA – INFORMATICA                                           N° DE ALUMNOS:   06    

 

 

 

 

LLAVE CODIGO ASIGNATURA T P H CR
DOCENTE DIA - HORA 

1232 ACFB0101 LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN I 

2 2 4 02 DR. GONZÁLEZ FLÓREZ 
AURELIO 

MIERCOLES 
08:00AM – 1030 AM 
AULA 119 -B 

1233 ACFB0105 INFORMÁTICA 2 2 4 02 MG. MARÍA CAMELA 
RODRÍGUEZ SAN 
MIGUEL  

 
JUEVES 
09:40AM1:00 PM 
AULA 119-B 

1234 ACFB0103 MATEMÁTICA I 2 2 4 03  MG. RAÚL ZARATE 
RODRÍGUEZ  

MIERCOLES 
4:30PM – 7:50 PM 
AULA 119 - B 

1235 ACFP0211 SOCIEDAD, CULTURA Y 
EDUCACION 

1 2 3 05 MG. NOEMI MEZA 
NINAMANCO 

VIERNES 
2:00PM –4:30 PM 
129-A 

1236 ACAC0105 ACTIVIDAD I (EDUC. 
FISICA) 

0 2 2 05 DR. RICHARD 
SANTIAGO QUIVIO 
CUNO 
 
 

MARTES 
08:AM – 1210 M 
1:00PM – 2:50 PM 
LAB. INF. 

1237 ACFB0104 METODOLOGÍA DEL 
TRABAJO UNIVERSITARIO 

1 2 3 03 MG. RICARDO DEL PINO 
ENRÍQUEZ 

JUEVES 
2:00PM – 5:20 PM 
AULA 119- B 

1238 ACFC106 FISICA ( MECANICA  Y 
ENERGIA) 

3 2 5 01 MG. CAMILA RIVERA 
LÓPEZ 

MIERCOLES 
2:50PM – 4:30 PM 
AULA 119 - B 

1357 CIBI0107 QUÍMICA GENERAL  I 3 2 5 04 DR. ISIDRO MARTIN 
OSORIO DE LA CRUZ 

LUNES 
08:00PM – 1:00 PM 
QUIMICA GENERAL 

LLAVE CODIGO ASIGNATURA T P H CR
DOCENTE DIA - HORA 

1239 ACFG0503 CONOCIMIENTO 
CIENTÍFICO DEL 
UNIVERSO 

1 2 3 02 DR. GONZÁLEZ FLÓREZ 
AURELIO 

MIERCOLES 
08:00AM – 1030 AM 
AULA 119 -B 

1240 ACFP0536 GEOGRAFÍA DEL PERÚ Y 
DEL MUNDO 

2 2 4 03  MG. RAÚL ZARATE 
RODRÍGUEZ  

MIERCOLES 
4:30PM – 7:50PM 
AULA 119 - B 

1241 ACFP0537 EVALUACIÓN EDUCATIVA 2 2 4 03 MG. RICARDO DEL PINO 
ENRÍQUEZ 

JUEVES 
2:00PM – 5:20PM 
AULA 119- B 

1242 ACAC0539 PRÁCTICA DOCENTE: 
OBSERVACIÓN ANÁLISIS Y 
PLANEAMIENTO 

1 2 3 02 MG. MARÍA CAMELA 
RODRÍGUEZ SAN 
MIGUEL  

JUEVES 
09:40AM1:00PM 
AULA 119-B 

1243 ACAC0540 ACTIVIDAD  V 
(PRODUCTIVAS) 

0 2 2 01 MG. CAMILA RIVERA 
LÓPEZ 

MIERCOLES 
2:50PM – 4:30PM 
AULA 119 - B 

1244 CIBI0544 GENÉTICA  2 4 6 04 DRA. LIDIA LUZ CRUZ 
NEYRA 
 

LUNES 
08:00PM – 1:00PM 
LAB. 1 

1245 CIBI0545 BIOQUIMICA 3 4 7 05 DRA. LIDIA LUZ CRUZ 
NEYRA 
 

LUNES 
1:00PM – 7:00PM 
LAB. 2 

1246 CIBI0546 SOFTWARE  DE 
APLICACIÓN 

3 4 7 05 DR. RICHARD QUIVIO 
CUNO 
 
 

MARTES 
08:AM – 1210M 
1:00PM – 2:50PM 
LAB. INF. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 
Enrique Guzmán y Valle 

“Alma Máter del Magisterio Nacional” 

 
FACULTAD DE CIENCIAS 

DECANATO 
 

“Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad” 
 

  

RREESSOOLLUUCCIIÓÓNN  NNºº  779922--22001199--DD--FFAACC    
  

La Cantuta,  26 de junio de 2019. 

4 Av. Enrique Guzmán y Valle S/N° La Cantuta – Chosica 
  Teléfono 313.3700 anexo 4010/4013 

 
 

PROMOCION 2018   SEGUNDO AÑO               III   CICLO                  SECCIÓN C2 
ESPECIALIDAD: BIOLOGIA -  INFORMÁTICA                                           N° DE ALUMNOS: 14                                      

 

 
PROMOCION 2019   SEGUNDO AÑO               I   CICLO               SECCIÓN C2 
ESPECIALIDAD: BIOLOGIA -  INFORMÁTICA                                      N° DE ALUMNOS:30                                             

 

 

 

 
 

LLAVE CODIGO ASIGNATURA T P H CR
DOCENTE DIA - HORA 

1247 ACFG0317 LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN  III 

2 2 4 03 MG. LEYDER 
VÁSQUEZ PALOMINO 
 

VIERNES 
08:00AM – 11:00 AM 
AULA 119- B 

1248 ACFG0318 BIOLOGÍA 2 2 4 03 MG. CARLOS VARGAS 
CAIRO 
 

JUEVES 
08:00AM – 11:20 AM 
LAB. 4 

1249 ACFP0538 TEORÍA CURRICULAR 2 2 4 03 LIC. ROGELIO 
PELAYO SILVA 
CÁCELA

MARTES 
2:50PM – 6:10 PM 
AULA 129-A 

1250 ACFP0212 PSICOLOGÍA DEL 
DESARROLLO 

2 2 4 03 MG. SHIRLEY 
LLANOS EUSEBIO 

MIERCOLES 
08:00AM – 11:20 AM 
AULA 209-C 

1251 ACAC0322 ACTIVIDAD III ( ARTES 
PLÁSTICAS) 

0 2 2 01 MG. MANUEL ROCHA 
NAVARRO 
 

VIERNES 
11:20AM – 1:00 PM 
AULA 119 B 

1252 CIBI0325 EDUCACION PARA LA 
SALUD 

3 2 5 04 MG. ÚRSULA CASAS 
MALLQUI 

JUEVES 
2:0PM – 5:20 PM 
232 - A 

1253 CIBI0326 ZOOLOGÍA  
SSTEMÁTICA   I 

3 4 7 05 BLGO.  TOMAS SILVA 
FLORES  

LUNES 
08:00 AM – 12:10 
LAB.  6 

LLAVE CODIGO ASIGNATURA T P H CR
DOCENTE DIA - HORA 

1254 ACFB0101 LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN I 

2 2 4 3.0 MG. MARTINA BAZÁN 
UNTUL 
 

MIERCOLES 
2:00PM – 5:20 PM 
LAB.  6 

1255 ACFG0102 INFORMÁTICA 0 4 4 02 MG.  KETTY MAGALY 
MUNGUÍA  MIGUEL 

VIERNES 
08:00AM – 11:20 AM 
LAB. INFOR. 

1256 ACFB0103 MATEMÁTICA  I     MG. HILDA 
VILLAFANE 
RODRIGUEZ

MARTES 
2:00PM – 5:20 PM 
AULA 119 - B

1257 ACFP0211 SOCIEDAD, CULTURA Y 
EDUCACIÓN 

1 2 3 02 MG. NOEMÍ MEZA 
NINAMANCO 
 

JUEVES 
08:00AM –10:30  AM 
LAB.  3 

1258 ACFB0106 METODOLOGÍA DEL 
TRABAJO 
UNIVERSITARIO 

1 2 3 2.0 MG. DIONISIO 
GARMA FEDERICO 
 

JUEVES 
10:30 AM – 1:00 PM 
LAB. 3 

1259 ACFB0105 ACTIVIDAD I (ED. 
FISICA) 

0 2 2 01 MG. CRISTIAN 
TORRES ACOSTA

MIERCOLES 
10:30AM – 12:10 PM

1260 ACFC107 BOTANICA GENERAL 2 4 6 04 MG. ÚRSULA CASAS 
MALLQUI 
 

MARTES 
08:00 AM – 1:00 PM 
LAB. 4 

1358 CIBC0108 ZOOLOGÍA GENERAL 3 4 7 05 BLGO. TOMÁS 
ENRIQUE SILVA 
FLORES

VIERNES 
1:00 PM – 7:00 PM 
LAB.  5 


